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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá studií chemorezistivních senzorů plynů. V první

části jsou uvedeny základní parametry, principy detekce a vlastnosti těchto senzorů. Druhá

část práce se věnuje popisu současných perspektivních materiálů. Třetí část práce se

zabývá přípravou vzorků chemorezistivních senzorů s citlivými polypyrolovými vrstvami,

popisem metodiky testování a vlastní realizace měření, a stanovení základních

senzorových parametrů. Závěr práce je věnován celkovému zhodnocení naměřených

výsledků.

Klíčová slova

Chemický senzor, chemorezistivní senzor, vodivý polymer, polypyrol.
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Abstract

The Bachelor Thesis is focused on the study of chemoresistive gas sensors. Basics

parameters, detection principles and properties of the sensors are explained in the first part.

The second part deals with description of current modern materials intended for gas

detection. The third part of the thesis is focused on the preparation of chemoresistive

sensors with sensitive layers based on polypyrole, description of test procedures and

measurements, and determination of basic sensor parameters. Conclusion deals with overal

dicussions about results from the measurements.
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Chemical sensor, chemiresistive sensor, conducting polymer, polypyrrole.
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Úvod

Práce s tématem perspektivní materiály pro chemické senzory se zabývá

chemorezistivními senzory plynů a jejich perspektivními aktivními materiály. Důvodem

pro užší zaměření na chemorezistivní senzory (z celkové skupiny chemických senzorů)

bylo využití interdigitální elektrodové platformy planárního typu umožňující snadnou

přípravu různých organických i anorganických senzorových vrstev a kompatibilita této

elektrodové platformy se stávajícím přístrojovým vybavením na pracovišti.

Cílem této práce je poskytnout stručný přehled na současné perspektivní materiály

pro chemorezistivní senzory, princip základních detekčních mechanismů a celkový pohled

na problematiku testování a charakterizace chemorezistivních plynových senzorů.

Z praktického pohledu je cílem této práce zhodnotit dosažené výsledky testování

vybraného aktivního materiálu.

Text se pomyslně dělí do tří částí. První část se zabývá chemorezistivními senzory,

jejich topologií, principy a využitím. Druhá část má za cíl stručnou rešerši perspektivních

organických a anorganických materiálů, s ohledem na zvolenou elektrodovou platformu.

Poslední část práce má za cíl popsat postupy přípravy vzorů, měřící metodiku a zhodnotit

výsledky dosažené na vybraném organickém materiálu pro tuto práci.
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Seznam symbolů a zkratek

Ppm ................... Parts per milion (částice na milion)

NH3 .................... Amoniak (čpavek)

DiH20 ................. Demineralizovaná voda

SnO2 ................... Oxid cíničitý

NO2 .................... Oxid dusičitý

CNT ................... Carbon nanotube (uhlíková nanotrubice)

SWCNT ............. Single wall carbon nanotube (jednostěnná uhlíková nanotrubice)

MWCNT ............ Multi wall carbon nanotube (vícestěnná uhlíková nanotrubice)

DMAC ............... Dymethylacetamide

SiC ..................... Karbid křemíku

He ...................... Helium

CVD ................... Chemical vapour deposition (chemická depozice z plynné fáze)

rGO .................... Reduced graphene oxide (redukovaný oxid grafenu)

ZnO .................... Oxid zíničitý

TiO2 ................... Oxid titaničitý

RH ...................... Relative humidity (relativní vlhkost)

Ppy ..................... Polypyrol

COOH ................ Karboxylové kyseliny

pH ...................... Power of hydrogen (vodíkový exponent)
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1 Chemorezistivní senzory plynů
1.1 Úvod do chemorezistivních senzorů plynů

Na začátek, co je to vůbec senzor. Senzor je obecně nějaké zařízení, které konvertuje

neelektrické veličiny na elektrické (měřitelné). V zásadě je můžeme rozlišit na fyzikální,

chemické a biologické. Tato práce se zaobírá převážně chemickými senzory, které se

zaměřují na plyny. Pro základní pochopení chemických senzorů plynů je vhodné uvést

nejzákladnější princip těchto senzorů viz obrázek 1.1.

Obrázek 1.1 základní princip chemických senzorů [4]

Z obrázku jde vidět, že cílový plyn (analyt) v okolí je zaznamenán citlivým

(aktivním) materiálem, který změní na základě interakce s analytem svou charakteristickou

vlastnost. Tuto změnu pak převodník převede do měřitelného signálu. Dle charakteru

měnící se vlastnosti aktivního materiálu můžeme u senzorů využít měření změny různých

parametrů uvedených v legendě obrázku 1.1. Chemorezistivní senzory spadají do kategorie

chemických senzorů. Chemorezistivní senzor je tedy takový senzor, který mění svůj

elektrický odpor, pokud v jeho okolí nastane změna v plynném prostředí. Chemická

interakce mezi analytem (látka určená k detekci) a aktivním materiálem může probíhat

např. prostřednictvím vodíkových vazeb, kovalentních vazeb nebo vzájemné interakci

molekul.
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 Existuje řada materiálů, které vykazují chemorezistivní vlastnosti. Například, oxidy

kovů, vodivé polymery a nanomateriály jako je například grafit, uhlíkové nanotrubice a

některé nanočástice, jejichž vlastnostmi a využitím se tato práce zabývá. Chemorezistivní

senzory je tedy podle výše uvedených materiálů možné rozdělit na další podtypy.

1.2 Struktura chemorezistivního plynového senzoru

Začátkem 60. let byl proveden experiment s tenkou vrstvou ZnO jako aktivního

materiálu, při kterém bylo prokázáno, že je možné detekovat plyny i pomocí velmi

jednoduchého zařízení. V návaznosti na tento experiment vyvinul Taguchi první

chemorezistivní senzor plynů. Tento senzor byl na bázi aktivního materiálu SnO2.

V pozdních 80. letech pak plynové senzory zaznamenaly rozmach a staly se jedny

z nejzkoumanějších senzorů z důvodu jejich jednoduchosti (princip detekce, výroba),

dobré citlivosti a nízké ceně. Díky tomu se dnes využívají v mnoha odvětvích průmyslu a

domácností [3].

Základem chemorezistivního senzoru je aktivní materiál, který může být uložený na

vhodném nosiči, na němž interagují molekuly aktivního materiálu a analytu. Tento proces

vede ke změně charakteristické vlastnosti, kterou následně převodník převede do

měřitelného signálu. Nejznámější komerční chemorezistivní plynové senzory jsou známy

pod jménem „Taguchi sensors“ a jejich základní topologie je uvedena na obrázku 1.2 [3].

Jedná se zpravidla o keramické tělísko, na kterém je nanesen aktivní materiál společně

s elektrodami, které obvykle slouží pro měření odporu (impedance). Je nutné dodat, že

v keramickém tělísku bývá integrován topný element pro vyhřívání aktivní vrstvy na

vhodnou teplotu.
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Obrázek 1.2 schéma senzoru Taguchi [3]

Další variantou z pohledu topologie jsou senzory „planární“, které jsou tvořeny

aktivní vrstvou, jenž je deponována na zpravidla keramický substrát s tzv. interdigitálními

(hřebenovými) elektrodami (obr. 1.3). Tyto elektrody mohou být realizovány například

z titanu, platiny či zlata.

Obrázek 1.3 schéma planárního senzoru

Z pohledu mechanických vlastností použitého základního materiálu lze navíc

senzory jednoduše logicky rozdělit na rigidní (neohebné) a flexibilní (ohebné). Prakticky

se jedná o výměnu keramického nebo křemíkového substrátu za materiál ohebný, nejčastěji

plastový (PET, PEN, Kapton).
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1.3 Základní senzorové parametry chemorezistivních senzorů plynů

Pro popis chování senzoru je třeba stanovit jeho základní senzorové parametry.

Z těchto parametrů také vychází hodnocení v praktické a závěrečné části této práce.

Citlivost je dána funkční závislostí y = f (x), mezi veličinou vstupní (x) a výstupní

(y) v ustáleném stavu. V nejjednodušší podobě je vyjádřena rovnicí přímky, tj. y = K.x +q,

nicméně často se vyjadřuje polynomem y = a0 + a1x + a2x2 + ... + anxn, kde je citlivost (K)

dána směrnicí funkční závislosti.

Práh citlivosti je nejmenší hodnota měřené veličiny detekována senzorem.

Přesnost je většinou dána absolutní chybou. Absolutní chyba se často udává

v procentech z rozsahu.

Reprodukovatelnost je dána odchylkou při určitém časovém intervalu mezi

měřeními při neměnné vstupní veličině a neměnných rušivých vlivech.

Dynamické parametry tyto parametry přestavují rychlost odezvy výstupní veličiny

v závislosti na skokové změně vstupní veličiny. Nejběžnějším zhodnocením je zde


[…]


Cyklus 2 0,18 % 0,95 % 0,26 % -1,43 % 3,86 %

Cyklus 3 0,87 % 1,81 % 0,98 % -0,29 % 4,46 %

Problém u tohoto materiálu nastal při měření křížové citlivosti na relativní vlhkost.

Odezva senzoru na skokovou změnu relativní vlhkosti z 20 % na 80 % RH dosahuje

snížení o cca 4500 %. Tato nežádoucí křížová citlivost na vlhkost by mohla být

eliminována speciálními hydrofobními membránami připravenými na povrchu aktivního

materiálu.

5.4 MWCNT-PPY COOH (33 %), změna pH

Tímto experimentem se v této práci chtěla ověřit domněnka, že se změnou pH se

změní výsledná vodivost nanesených vrstev. Byly připraveny 3 různé disperze se třemi

různými hodnotami pH (2, 7, 9 pH) pro materiál MWCNT-PPY COOH (33 %). Celkově

bylo připraveno 10 vzorků s citlivými vrstvami, přičemž 4 vzorky z disperze s hodnotu pH
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= 2, 4 vzorky z disperze s hodnotou pH = 9 a 2 vzorky s hodnotou pH = 7. U vzorků s

hodnotou pH 2 a pH 9 se vodivost zvýšila, u vzorků s hodnotou pH 7 zůstávala vodivost

neměnná. Zvýšená vodivost neměla na detekci plynu příliš vliv, nejlepších detekčních

výsledků dosáhl vzorek s neutrálním pH 7.

Vzorky s hodnotou pH 7 vykazovaly odezvu v rozmezí 110-130 %, podobně jako u

druhého měření čistého PPY-COOH (33 %) s dynamický parametry t90 = 6,54 a t10 = 9,48

min. Vzorky s pH 2 dosahovaly hodnot blízkých 35 %, dynamické parametry zde byly t90

= 11,49 a t10 = 13 min. Poslední série vzorků vycházela nad 120 % s

dynamickými parametry t90 = 5,41 a t10 = 8,43 min. Další hodnoty by zde byly nadbytečné.

6 Závěr

Práce se zaměřila na seznámení s chemorezistivními senzory plynů a s vybranými

aktivními materiály ve stejnojmenných senzorech. Teoretická část práce stručně popsala

problematiku a základní strukturu chemorezistivních senzorů plynů. Zde byly rozebrány i

základní senzorové parametry důležité pro praktickou část práce. Teoretická část dále

obsahovala nejvýznamnější zástupce organických a anorganických aktivních materiálů.

Praktická část se zabývala přípravou citlivých vrstev, měřením senzorových odezev,

stanovení senzorových parametrů a interpretací dosažených výsledků. Prvním krokem v

praktické činnosti bylo nalezení vhodných rozpouštědel a příslušných poměrů mezi

zvolenými citlivými materiály a rozpouštědly. Měření senzorových odezev spočívalo

jednak v prvotním testování detekční schopnosti vybraných materiálů, tak v opakovaném

testování sloužícímu ke zhodnocení časové stálosti/stability senzorové odezvy. Úpravy

materiálů se prováděly na základě dosažených výsledků, odborné literatury a doporučení

od spolupracovníků na Vysoké škole chemicko-technické v Praze.

V rámci všech provedených měření se jako nejperspektivnější materiál ukázal

polypyrol. Vynikal hlavně pro své jedinečné parametry (citlivost, čas odezvy). Celkem

byly testovány čtyři různé varianty/modifikace polypyrolu, které by bylo vhodné stručně

porovnat. Čistý polypyrol, PPY-COOH (33 %), PPY-MWCNT a PPY-MWCNT se

změnou pH. Samotný polypyrol měl v měřeních dobré dynamické parametry, i jeho

reprodukovatelnost se postupem času zlepšovala. Avšak, jeho odezva dosahovala něco
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kolem 60 %. Tato hodnota časem degradovala. Proto byla připravena jeho modifikace

pomocí COOH skupin, která měla větší odezvu. Tento modifikovaný materiál, PPY-

COOH (33 %), vynikal ve svém prvním měření svojí odezvou. Pochopitelné jsou i jeho

vyšší hodnoty dynamických parametrů díky výrazně větší odezvě. Nicméně, postupem

času jeho odezva rapidně degradovala. Stejný jev můžeme pozorovat i na hodnotě citlivosti

a vyřešení tohoto problému bude výzvou pro návazné činnosti. Další nepraktickou

skutečností je výrazná křížová citlivost na relativní vlhkost. V tomto ohledu probíhají

experimentální práce s cílem přípravy speciální membrány nepropouštějící vlhkost, která

bude umístěna na citlivou senzorickou vrstvu. Zbylé modifikace sloužily hlavně pro

zvýšení vodivosti nanášených vrstev. Modifikace přidáním MWCNT k čistému PPY vedla

ke zlepšení vodivosti. Na druhou stranu MWCNTs i přes menší zastoupení dominovaly a

značně projevovaly své charakteristické vlastnosti. Tím pádem se výstupní hodnoty se

podobaly senzorům s aktivní vrstvou MWCNT. Z tohoto důvodu proběhlo jen jedno

měření a není relevantní zde srovnávat senzorové parametry. Aktivní vrstva MWCNT-PPY

COOH (33 %) se změnou pH změnila svoji vodivost. Ale jak už bylo popisováno, nejlepší

senzorické vlastnosti vykazovaly senzory s citlivými vrstvami připravenými z disperze s

neutrálním pH. Z toho plyne, že nejlepší senzorické parametry dosažené změnou pH se

velmi podobají výsledků senzorů na bázi PPY-COOH (33 %) bez úprav. Úplným závěrem

bych chtěl říci, že i když v této práci byly představeny nadějné senzory amoniaku na bázi

polypyrolu, bude potřeba věnovat úsilí dalšímu vývoji, aby mohly být senzory v budoucnu

uplatněny v reálných aplikacích.
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