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Zhodnocení odborné úrovně práce
Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na chemorezistivní senzory plynů se zaměřením na nové
perspektivní materiály. Práce je dobře chronologicky členěna a jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Mohu
konstatovat, že student splnil všechny body zadání. Je třeba ocenit práci studenta s převážně zahraniční
literaturou, ze které čerpal informace pro teoretickou část své bakalářské práce. Tato část slouží jako dobrý
úvod do problematiky a stručně popisuje princip chemorezistivných senzorů plynů, jejich základní parametry, a
hlavně nové perspektivní materiály v oblasti těchto typů senzorů. Praktická část je poměrně rozsáhlá na tento
typ práce a je vidět, že student zvládl laboratorní práce týkající se přípravy disperzí různých materiálů, jejich
depozice na vhodné substráty a následné vyhodnocení výsledků. K interpretaci výsledků mám je drobnou
výtku a to, že se mi zdají některé podkapitoly velmi stručné. Určitě by bylo možné je rozvézt, což by přispělo
k lepšímu pochopení výsledků. Uvedu zde jeden příklad: Student provedl tři stejná měření pro daný materiál po
určitém časovém intervalu, aby zhodnotil stabilitu senzorových parametrů v čase. Srovnání těchto měření bylo
provedeno pouze slovně, přičemž vytvoření grafu, který by obsahoval odezvu senzorů z jednotlivých měření
by bylo pro srovnání více než vhodné. Dále, jsem si vědom, že celkový koncept práce je zaměřen na
srovnávání senzorových parametrů různých materiálů na bázi polypyrolu. Je ale trochu na škodu, že když je
srovnávacím parametrem senzorů impedance, není zde uveden charakter impedance, tedy alespoň fázový úhel,
který by poskytl lepší představu o poměru reálné a imaginární složky dané impedance. Obecně jsou však
výsledky zhodnoceny srozumitelně.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce na relativně dobré úrovni, nicméně se student nevyhnul prohřeškům proti zásadám
psaní odborného textu. V práci se vyskytuje určité množství překlepů a gramatických chyb (například str. 11,
27, 46). Jednotlivé kapitoly by měly začínat na nové stránce. U některých grafů a tabulek chybí indexace
chemické značky NH3. Dále se v práci nachází několik zavádějících či nelogických tvrzení pravděpodobně
pramenících ze špatného překladu a nepozornosti studenta. Např. na stránce 14 student uvádí výčet uhlíkových
nanomateriálů, mezi které řadí grafit. Pravděpodobně měl student na mysli grafen. Na str. 22 student použil
tvrzení „regulace stejnosměrnosti průměru nanotrubice“, kde mělo být napsáno „stejnoměrnosti“. Na str. 21 se
snaží student vysvětlit chiralitu nanotrubice popisem v závorce “ (atomy se sousedícími atomy zrcadlově
navázány)“, toto vysvětlení nedává smysl. Na str. 38 si student definuje citlivost senzoru s jednotkou „%/ppm“,
což je správně, v práci však dále používá pouze jako jednotku „%“. Celkově je práce na dobré odborné úrovni
a popisuje současný stav problematiky chemorezistivních senzorů. Práci hodnotím velmi dobře a doporučuji
ji k obhajobě.

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě

Dotazy k práci

1. V kapitole 3.1 na straně 28 uvádíte, že snahou o zvýšení vodivosti polypyrolu byla změna pH
připravované disperze. Jak může ovlivnit změna pH disperze vodivost výsledné aktivní vrstvy polypyrolu?
2. V práci uvádíte, že jeden ze základních testovacích cyklů senzorů bylo opakované vystavení senzorů
amoniaku o koncentraci 100 ppm. Z jakého důvodu byla zvolena právě tato hodnota koncentrace?
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